Дело№ 1-52/2017 года 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Елец 4 августа 2017 года 

Елецкий районный суд Липецкой области в составе: 

председательствующего-судьи Куликова А.В.,

государственных обвинителей Пиляева С.Н.,

ФИО8,

защитника - адвоката Ветрова О.В., 

представившего удостоверение № 764 от 15.10.2015 года и ордер № 5 от 18.07.2017 г.,

защитника-адвоката Коврижных О.С.,

представившей удостоверение № 291 от 15.05.2003 года и ордер № 599 от 10.07.2017 г.,

при секретаре Григорьевой О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в городе Ельце уголовное дело № 1-52/2017 года в отношении 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО9, с целью сбыта наркотического средства в крупном размере, 04 марта 2016 года, в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 40 минут, используя телефонную мобильную связь, договорился с ФИО10 (псевдоним) о незаконном сбыте ему наркотического средства в крупном размере за денежные средства в сумме 3000 рублей.

С этой целью ФИО9, 04 марта 2016 года, в 12 часов 21 минуту, находясь на остановке общественного транспорта, расположенной на левой обочине автодороги сообщением 

<

данные изъяты> по направлению движения в 

<

адрес>, на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес> 

<

адрес>, получил от ФИО10 (псевдоним), участвующего в качестве «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве платы за незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

Далее, ФИО9 с целью сбыта наркотического средства в крупном размере, 04 марта 2016 года, около 15 часов 00 минут, через терминал по приему платежей, расположенный напротив 

<

адрес>, в системе «Виза Киви Валет» («Visa QIWI Wаllеt») перечислил на лицевой счет неустановленного абонентского номера полученные от ФИО10 (псевдоним) денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве оплаты за незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере с целью его последующего незаконного сбыта ФИО10 (псевдоним).

04 марта 2016 года, около 19 часов 30 минут, у забора 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО9 забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, купив у неустановленного лица за ранее перечисленные денежные средства в сумме 3000 рублей наркотическое средство - смесь, массой не менее 1 грамма, содержащую метил-3,3-диметил2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3(карбоксамидо)бутаноат и метил-3,3-диметил-2-(1(циклогексилметил)-1Н-индазол-3(карбоксамидо)бутаноат производные наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты, которое незаконно хранил при себе и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до 11 часов 09 минут 05 марта 2016 года, с целью последующего незаконного сбыта ФИО10 (псевдоним) и с целью незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, 05 марта 2016 года, в 11 часов 09 минут, на остановке общественного транспорта, расположенной на левой обочине автодороги сообщением 

<

данные изъяты> по направлению движения в 

<

адрес>, на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес> 

<

адрес>, продал за полученные от ФИО10 (псевдоним) 04 марта 2016 года в 12 часов 21 минуту денежные средства в сумме 3000 рублей, то есть незаконно сбыл ФИО10 (псевдоним), участвующему в качестве «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, находящееся в полимерном пакетике, которое согласно заключению эксперта № 1654 от 29.04.2017 года, является наркотическим средством - смесью, массой 1 грамм, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(5фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат и метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3(карбоксамидо)бутаноат производные наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3 карбоксамидо)бутановой кислоты.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и его производные, а также смеси, в состав которых входят метиловый эфир 3-метил-2-(1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и его производные, в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства - смеси, массой 1 грамм, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат и метил-3,3-диметил-2-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3(карбоксамидо)бутаноат производные наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину признал и показал, что он служил в армии под 

<

адрес>, там начал курить гашиш (марихуану). Спайс он впервые попробовал незадолго до совершения данного преступления. О данном наркотике узнал через Интернет, через программу 

<

данные изъяты> Точное название сайта не помнит, по его мнению, 

<

данные изъяты> На данном сайте было написано название наркотика, его описание, стоимость и телефон, по которому можно было направить сообщение. Он отправил сообщение, после чего ему на компьютер пришел номер киви-кошелька, на который необходимо было перечислить денежные средства за наркотик. После этого ему вновь пришло сообщение с адресом, где он мог забрать наркотик. Он приобретал спайс для личного употребления. В апреле 2016 года, точную дату не помнит, ему позвонил его старый знакомый ФИО7 и попросил приобрести для него спайс через Интернет. Он согласился. ФИО7 приехал к нему в 

<

адрес>. Они встретились с ним на автобусной остановке, где ФИО7 передал ему денежные средства на приобретение спайса в сумме 3000 рублей. Он (ФИО9) взял деньги и поехал в 

<

адрес>, чтобы сделать заказ. Когда он перечислил деньги в сумме 3000 рублей, ему на телефон пришло сообщение с адресом, по которому он мог забрать наркотик - 

<

адрес>. Но на данном адресе наркотика не оказалось. Тогда ему пришлось занять 1500 рублей, вновь перечислить их на счет. После чего пришел новый адрес - 

<

адрес>. Название улицы он не помнит. Он забрал наркотик и вернулся домой. На следующий день ему позвонил ФИО7 Они встретились с ним на автобусной остановке примерно в 9 часов утра. Он передал ФИО7 наркотик и объяснил ему, что на первом адресе наркотика не было, что такое бывает. Он (ФИО9) сказал, что приобрел только на 1500 рублей, что он (ФИО9) будет должен ему еще 1500 рублей. ФИО7 сказал, что он может взять себе покурить. Он (ФИО9) отсыпал немного себе, 1/10 часть, и употребил данный наркотик на остановке. То, что на первом адресе не было наркотиков, деньги ему не возместили. С ФИО7 он познакомился, когда выбирали картошку. Он тоже курил. Марихуану он (ФИО9) курит 2-3 года, а спайс - 2-3 месяца. Таким образом спайс он приобретал раз 6-7, может быть, 8 для личного употребления, и только один раз для ФИО7 Спайс начал употреблять потому, что зимой марихуана не растет. Не было возможности достать. После употребления спайса его самочувствие ухудшилось, начались проблемы с памятью. 

В судебном заседании были оглашены показания ФИО9, данные им в ходе предварительного расследования дела, в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого (т. № 1 л.д. 139-143), ФИО9 показал, что он проживает в 

<

адрес> 

<

адрес>, однако он зарегистрирован в 

<

адрес> 

<

адрес>. В данном доме он не проживает, так как дом не пригоден для жилья. Он проживает в 

<

адрес> 

<

адрес> совместно с матерью, отчимом, с двумя младшими братьями и младшей сестрой. Данный дом фактически принадлежит его отчиму ФИО2. На учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит, травм головы у него никогда не было. Хронических заболеваний у него нет. В 2007 году он был призван в ряды вооруженных сил России. После того, как он отслужил 1,5 года срочной службы, он еще 1,5 года отслужил по контракту. Во время службы в армии он первый раз попробовал покурить наркотическое средство - марихуана, когда это было точно, он уже не помнит. После того, как он первый раз покурил наркотическое средство марихуана, он долгое время ничего не курил, то есть наркотические средства не курил. После того, как он отслужил срочную службу, а также службу по контракту, он некоторое время жил и работал в городе Москве. Примерно в 2014 году он приехал домой, то есть в 

<

адрес>. Когда он приехал домой, он по мере возникновения желания стал употреблять наркотическое средство - марихуана путем его курения. Наркотическое средство - марихуана он получал из листьев растения конопли, которые он обрывал с растений конопли на заброшенной ферме в селе 

<

адрес>. Данный наркотик он курил один. В конце 2015 года кто-то из числа его знакомых предложил ему покурить так называемый наркотик спайс. Он покурил данный наркотик. Когда он первый раз покурил данный наркотик, наркотик ему не понравился. После чего по мере возникновения желания он стал периодически курить данный наркотик, то есть когда его кто-либо угостит наркотиком. Так, в конце 2015 года, когда он находился в одной из компаний среди своих знакомых, и они курили спайс, кто-то из его знакомых сказал, что приобретает спайс через интернет, а именно через программу 

<

данные изъяты> и сайт, точное название которого он не помнит, но как ему кажется, сайт называется 

<

данные изъяты>». Данное название сайта пишется по-английски. В настоящее время точное название сайта он уже не помнит. После того, как он узнал, что спайс можно приобрести через сеть интернет, он решил сам приобрести спайс таким образом. Так как у него дома по адресу: 

<

адрес> был компьютер, он вошел в сеть интернет, откуда скачал программу 

<

данные изъяты> с помощью которой он вошел на сайт 

<

данные изъяты> На данном сайте он увидел, что происходит распространение наркотиков, которые имели название «соль», «спайс», «амфетамин», «тв-3 », а также была указана цена за данные наркотики. Он решил приобрести для своего личного употребления наркотик «спайс». Он отправил сообщение о желании приобрести «спайс». Ему на компьютер пришел номер киви-кошелька, на который необходимо было перечислить денежные средства на приобретение «спайса». Стоимость наркотика была разной в зависимости от его веса. После чего он поехал в 

<

адрес> около магазина 

<

данные изъяты> с помощью терминала по оплате услуг он на указанный ему номер «киви-кошелька» перечислил денежные средства. Так как он находился в городе ФИО3, и ему было долго ехать домой, он зашел в гости к кому-то из числа своих знакомых в городе ФИО3 и попросил воспользоваться интернетом. Когда он вошел в интернет, он ввел свои логин и пароль в программе 

<

данные изъяты> а далее вошел на сайт 

<

данные изъяты> На указанном сайте на его странице было сообщение с указанием места, где находится наркотик. После того, как он прочитал данное сообщение он поехал в указанное место, где нашел наркотик. Наркотик был в полимерном пакетике, который был обмотан лентой скотч. Он забрал данный наркотик и поехал с ним домой. Дома он покурил данный наркотик за несколько дней. После данного дня он указанным способом начал приобретать спайс для собственного употребления. В ходе дальнейшего общения со своими друзьями и знакомыми они узнали, что он сам приобретает спайс для собственного употребления. Далее, примерно в начале 2016 года, кто-то из числа его знакомых обратился к нему с просьбой о приобретении спайса. Он согласился помочь. Он спросил у данного человека, сколько ему нужно спайса. Данный человек назвал ему необходимое количество наркотика. После чего он вышеуказанным способом приобрел спайс как для себя, так и для своего знакомого. После того, как он приобрел спайс для своего знакомого, он встретился с ним и передал знакомому спайс, а его знакомый передал ему денежные средства в той сумме, которую он потратил из своих денег на приобретение спайса для своего знакомого. После данного случая он еще несколько раз помогал своим знакомым в приобретении спайса. 04 марта 2016 года в дневное время ему позвонил его знакомый по имени ФИО7 и поинтересовался у него по поводу приобретения спайса. ФИО7 сказал, что у него ФИО7 есть 3000 рублей, на которые ФИО7 готов приобрести спайс. Он сказал ФИО7, чтобы ФИО7 приезжал к нему домой, а именно в 

<

адрес>, где должен будет передать ему деньги для приобретения спайса. Он также сказал ФИО7 что будет приобретать спайс для себя и приобретет спайс для него. ФИО7 согласился. Он договорился встретиться с ФИО7 на остановке в 

<

адрес>. В назначенное время он встретился с ФИО7 в указанном месте. При встрече ФИО7 передал ему 3000 рублей для приобретения спайса для ФИО7. Он сказал ФИО7, что на следующий день он привезет ФИО7 спайс. Они договорились созвониться с ФИО7 то есть он должен был позвонить ФИО7 и сообщить ФИО7 о у наличии него спайса для ФИО7 После чего он попрощался с ФИО7 и пошел к себе домой. Дома он вошел в сеть интернет, где вошел в программу 

<

данные изъяты> через которую он попал на сайт 

<

данные изъяты>. На данном сайте он заказал наркотик для себя и для 

<

данные изъяты> После чего ему был выслан номер «Киви-кошелька». Данный номер он уже не помнит, так как данный номер состоял из 8 или 12 цифр. После чего он поехал в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, он пришел на 

<

адрес>, где около магазина 

<

данные изъяты> с помощью терминала по оплате услуг на указанный ему номер «киви-кошелька» перечислил денежные средства в сумме 3000 рублей, которые ему передал ФИО7 и собственные денежные средства для приобретения наркотика для себя. После чего он начал искать кого-то из числа своих знакомых у кого есть интернет для того, чтобы воспользоваться компьютером и посмотреть адрес с местом закладки со спайсом. В настоящее время он уже точно не помнит к кому именно он пошел и воспользовался интернетом. Но когда он воспользовался интернетом, то он увидел адрес, который, как ему кажется, был на поселке 

<

адрес>, а именно на одной из улиц данного поселка. Название данной улицы он уже не помнит, но, как ему кажется, он сможет ее показать. После чего он поехал на данную улицу. В указанном месте он не нашел закладку со спайсом. Как он помнит, он вновь пошел к кому-то из числа своих знакомых для того, чтобы войти в сеть. На сайте он написал, что он ничего не нашел в указанном ему месте. Оператор написал, что этого не может быть, так как все должно быть на месте, и если он желает приобрести наркотик, то он должен положить деньги вновь. Так как денег у него не было, он решил занять деньги для приобретения спайса. Он нашел только 1500 рублей, которые ему смогли занять. Данные 1500 рублей он вновь перечислил на номер киви-кошелька и вновь пришел к кому-то из числа своих знакомых. В сети интернет он увидел адрес, который был на той же улице, на которой наркотик должен был быть первый раз, но через несколько домов от дома, который был указан первый раз. После чего он поехал в указанное место и нашел один полимерный сверток со спайсом. После чего он поехал домой. На следующий день, как ему кажется, ФИО7 сам позвонил, а возможно он позвонил ФИО7 и сообщил, что он приобрел спайса для ФИО7 сказал, что приедет к нему. Они договорились с ним встретиться на остановке, и ФИО7 сказал, что как он ФИО7 приедет, он ФИО7 позвонит ему. Сколько было времени, он не помнит. Затем, спустя некоторое время ФИО7 перезвонил ему и сообщил, что приехал. Он взял сверток и пошел к ФИО7. На автобусной остановке в 

<

адрес> он встретился с ФИО7. В ходе встречи он передал ФИО7 один полимерный сверток со спайсом, который он приобрел для ФИО7. Он сказал, что он перечислил деньги ФИО7 на приобретение спайса, однако в указанном месте он спайса не нашел. Он только смог приобрести для ФИО7 спайс на 1500 рублей. Он сказал, что он должен будет ФИО7 1500 рублей. После чего он попрощался с ФИО7, и ФИО7 ушел от него. Он понимает, что он совершил преступление, а также, что так делать было нельзя. Он полностью признает себя виновным, в том, что передал наркотик другому человеку и раскаивается в содеянном. Он понимал, что за незаконный оборот наркотика, а именно за его приобретение, хранение, передачу ему может грозить уголовная ответственность, но все ровно передал наркотик другому человеку, так как хотел помочь своему знакомому. Он показал, что, просмотрев файл «20-332-333-16 эпизод 1.1» он может сказать, что на просмотренном им файле он узнал себя. На видео зафиксировано, как он встречается со своим знакомым по имени ФИО7 на автобусной остановке в селе 

<

адрес>. Он обсуждает с ФИО7 качество приобретаемого спайса. ФИО7 спрашивает у него, кому он будет брать спайс. Он ответил, что он будет брать спайс ФИО7 а также себе и своему брату, который в настоящее время уже умер, и еще кому-то. Кому именно он уже не помнит. Он говорит ФИО7, что спайс он будет брать через киви-кошелек. ФИО7 спрашивал у него, не будет ли «кидалова», то есть, не обманут ли с приобретением «спайса». Он ответил ФИО7, что он мутил до этого около пяти раз, то есть около пяти раз приобретал спайс и его не обманывали. На видео видно, как ФИО7 передает ему три тысячи тремя купюрами по одной тысячи рублей каждая. Он берет данные деньги и складывает их к себе в карман. Он сказал ФИО7, что не знает, когда приобретет спайс, возможно это будет завтра. После чего он договорился созвониться с ФИО7 и сообщить ФИО7, когда у него будет спайс. После чего он попрощался с ФИО7. Просмотрев файл «20-332-333-16 эпизод 1.2» он может сказать, что на просмотренном файле он узнал себя и на нем изображено то же самое, что и на файле «20-322-333-16 эпизод 1.1», только с другого ракурса. Просмотрев файл «20-332-333-16 эпизод 2.1» он может сказать, что на просмотренном файле он узнал себя. На видео зафиксировано, как он встречается со своим знакомым по имени ФИО7 около автобусной остановки в селе 

<

адрес>. Далее они идут на автобусную остановку. После чего он и ФИО7 закуривают по сигарете. Затем он из кармана, расположенного на левой стороне груди надетой на нем жилетки, достает один полимерный пакетик с застежкой в верхней части со спайсом внутри. Данный полимерный пакетик со спайсом он передает ФИО7. ФИО188 берет данный полимерный пакетик в руки. ФИО7 возмущается, почему так мало спайса. Он ответил ФИО7, что он передал ФИО7 спайса на 1500 рублей, так как те три тысячи, на которые он хотел приобрести спайс, он положил на киви, но в указанном ему месте он не смог найти закладку со спайсом. Он сказал ФИО7, что он должен ФИО7 1500 рублей. После чего он предложил ФИО7 покурить совместно с ним спайс. В ходе разговора он пообещал ФИО7, что в течение недели, возможно в течение 1,5 недель, он вернет ФИО7 деньги или наркотик. Просмотрев файл «20-332-333-16 эпизод 2.2», он может сказать, что на просмотренном файле он узнал себя, и на нем изображено тоже самое, что и на файле «20-332-333-16 эпизод 2.1», только с другого ракурса.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 27.04.2017 года (т. № 1 л.д. 172-174), ФИО9 показал, что во время службы в армии он первый раз попробовал покурить наркотическое средство - марихуана. После того, как он первый раз покурил наркотическое средство - марихуана, он долгое время ничего не курил, то есть наркотические средства не курил. После того как он отслужил срочную службу, а также службу по контракту он некоторое время жил и работал в городе Москве. Примерно в 2014 году он приехал домой, то есть в 

<

адрес>. Когда он приехал домой, он по мере возникновения желания стал употреблять наркотическое средство - марихуана путем его курения. Наркотическое средство - марихуана он получал из листьев растения конопли, которые он обрывал с растений конопли на заброшенной ферме в селе 

<

адрес>. Данный наркотик он курил один. В конце 2015 года кто-то из числа его знакомых предложил ему покурить так называемый наркотик спайс. Он покурил данный наркотик. Когда он первый раз покурил данный наркотик, то наркотик ему сначала не понравился. После чего по мере возникновения желания он стал периодически курить данный наркотик, то есть когда его кто-либо угостит наркотиком. В конце 2015 года, когда он находился в одной из компаний среди своих знакомых, и они курили спайс кто-то из них, сказал, что приобретает спайс через интернет, а именно через программу 

<

данные изъяты> и сайт точное название, которого он не помнит, но как ему кажется, он называется 

<

данные изъяты> Данное название сайта пишется по-английски. В настоящее время его точное название он не помнит. После того, как он узнал, что спайс можно приобрести через сеть интернет, он решил сам приобрести спайс указанным способом. Так как у него дома по адресу: 

<

адрес> был компьютер, он вошел в сеть интернет, откуда скачал программу 

<

данные изъяты> с помощью которой он вошел на сайт 

<

данные изъяты> На данном сайте он увидел, что происходит распространение наркотиков, которые имели название «соль», спайс», «амфетамин», «тв-3», а также была указана цена за данные наркотики. Он решил приобрести для своего личного употребления наркотик «спайс». Он отправил сообщение о желании приобрести «спайс». Ему на компьютер пришел номер киви-кошелька, на который необходимо было перечислить денежные средства на приобретение «спайса». Стоимость наркотика была разной в зависимости от его веса. После чего он поехал в 

<

адрес> около магазина 

<

данные изъяты> с помощью терминала по оплате услуг он на указанный ему номер «киви-кошелька» перечислил денежные средства. Так как он находился в городе ФИО3, и ему было долго ехать домой, он зашел в гости к кому-то из числа своих знакомых в городе ФИО3 и попросил воспользоваться интернетом. Когда он вошел в интернет, он ввел свои логин и пароль в программе 

<

данные изъяты> а далее вошел на сайт 

<

данные изъяты>». На указанном сайте на его странице было сообщение с указанием места, где находится наркотик. После того, как он прочитал данное сообщение, он поехал в указанное место где нашел наркотик. Наркотик был в полимерном пакетике, который был обмотан лентой скотч. Он забрал данный наркотик и поехал с ним домой. Дома он покурил данный наркотик за несколько дней. После данного дня он указанным способом начал приобретать спайс для собственного употребления. В ходе дальнейшего общения со своими друзьями и знакомыми ониузнали, что он сам приобретает спайс для собственного употребления. Далее примерно в чале 2016 года кто-то из числа его знакомых обратился к нему с просьбой о приобретении спайса. Он согласился помочь. Он спросил у данного человека, сколько ему нужно спайса, тот звал необходимое количество. После чего он вышеуказанным способом приобрел спайс как я себя, так и для своего знакомого. После того как он приобрел спайс для своего знакомого встретился с ним и передал ему спайс, а его знакомый передал ему денежные средства в сумме, которую он потратил из своих денег на приобретение для него спайса. После иного случая он еще несколько раз помогал своим знакомым в приобретении спайса. 04 марта 2016 года в дневное время ему позвонил знакомый по имени ФИО7 и интересовался у него по поводу приобретения спайса. ФИО7 сказал, что у него (ФИО7 есть 3000 рублей на которые он(ФИО7 готов приобрести спайс. Он сказал ФИО7 чтобы тот приезжал к нему домой, а именно в 

<

адрес>, где должен передать ему деньги для приобретения спайса. Он сказал ФИО7, что будет приобретать спайс для себя и приобретет для ФИО7. ФИО7 согласился. Он договорился встретиться с ФИО7 на остановке в селе 

<

адрес>. В назначенное время он встретился с ФИО7 в указанном месте. При встрече ФИО7 передал ему 3000 рублей для приобретения спайса для ФИО7. Он сказал ФИО7, что на следующий день он привезет ФИО7 спайс. Они договорились созвониться, то есть он должен был позвонить ФИО7 и сообщить ему о наличии у него спайса для ФИО7. После чего он попрощался с ФИО7 и пошел к себе домой. Дома он вошел в сеть интернет, где вошел в программу 

<

данные изъяты> через которую он попал на сайт 

<

данные изъяты> На данном сайте он заказал наркотик для себя и для ФИО7. После чего ему был выслан номер «Киви кошелька». Данный номер он уже не помнит так как данный номер состоит из 8 или 12 цифр. После чего он поехал в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, он пришел на 

<

адрес>. В 

<

адрес> на 

<

адрес> около магазина 

<

данные изъяты> с помощью терминала по оплате услуг на указанный ему номер «киви-кошелька» он перечислил денежные средства в сумме 3000 рублей, которые ему передал ФИО7 и собственные денежные средства для приобретения наркотика для себя. После чего он начал искать кого-то из числа своих знакомых у кого есть интернет для того чтобы воспользоваться компьютером и посмотреть адрес с местом закладки со спайсом. В настоящее время он уже точно не помнит к кому именно он пошел и воспользовался интернетом. Но когда он воспользовался интернетом то он увидел адрес, который, как ему кажется, был на поселке 

<

адрес>, а именно на одной из улиц данного поселка. Название данной улице он уже не помнит, но, как ему кажется, он ее сможет показать. После чего он поехал на данную улицу. В указанном месте он не нашел закладку со спайсом. Он вновь пошел к кому-то из числа своих знакомых для того чтобы войти в сеть. На сайте он написал, что он ничего не нашел в указанном месте. Оператор написал, что этого не может быть, так как все должно быть на месте и если он желает приобрести наркотик, то он должен положить деньги вновь. Так как денег у него не было, он решил занять деньги для приобретения спайса. Он нашел только 1500 рублей, которые ему смогли занять. Данные 1500 рублей он вновь перечислил на номер киви-кошелька и вновь пришел к кому-то из числа своих знакомых. В сети интернет он увидел адрес, который был на той же улице, на которой наркотик должен был быть первый раз, но через несколько домов от дома, который был указан первый раз. После чего он поехал в указанное место и нашел один полимерный сверток со спайсом. Затем он поехал домой. На следующий день ФИО7 сам позвонил, а возможно он сам ФИО7 и сообщил, что он приобрел спайс для ФИО7 ФИО7 сказал, что приедет к нему. Они договорились встретиться на остановке, и ФИО7 сказал, что как приедет он позвонит ему. Сколько было времени, он не помнит. Затем спустя некоторое время ФИО7 перезвонил ему и сообщил, что приехал. Он взял сверток и пошел к ФИО7. На автобусной остановке в 

<

адрес> он встретился с ФИО7. В ходе встречи он передал ФИО7 один полимерный сверток со спайсом, который он приобрел для ФИО7 Он сказал, что он перечислил деньги ФИО7 на приобретение спайса, однако в указанном месте он спайса не нашел. Он только смог приобрести для ФИО7 спайс на 1500 рублей. Он сказал, что он должен будет ФИО7 1500 рублей. После чего он попрощался с ФИО7, и ФИО7 ушел от него. Он понимает, что он совершил преступление, а также, что так делать было нельзя. Он полностью признает себя виновным, в том, что передал наркотик другому человеку и раскаивается в содеянном. Он понимал, что за незаконный оборот наркотика, а именно за его приобретение, хранение, передачу ему может грозит уголовная ответственность, но все ровно передал наркотик другому человеку, так как хотел помочь своему знакомому. 26 апреля 2017 года в ходе его допроса в качестве подозреваемого следователем ему был предъявлен диск с видеозаписью проведенного в отношении него мероприятия. Просмотрев предъявленный ему диск, он узнал себя во время встречи со своим знакомым парнем по имени ФИО7. На первых двух файлах зафиксировано как 04 марта 2016 года ФИО7 передает ему 3000 рублей на приобретение наркотика спайс на автобусной остановке в 

<

адрес>. На вторых двух файлах зафиксировано как он 05 марта 2016 года на автобусной остановке в 

<

адрес> передает ФИО7 полимерный пакетик с наркотиком спайс. Виновным себя в совершении преступления он признает полностью и раскаивается в содеянном.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 06.06.2017 года (т. № 1 л. д. 178-180) ФИО9 показал, что он проживает в 

<

адрес> 

<

адрес>. Но фактически он зарегистрирован в 

<

адрес> 

<

адрес>. В 

<

адрес> он не проживает так как данный дом не пригоден для жилья и в нем невозможно жить. 

<

адрес> принадлежит отчиму ФИО2. В 

<

адрес> он проживает совместно со своей мамой, отчимом двумя младшими братьями и младшей сестрой. В 2007 году он был призван в ряды вооруженных сил Российской Федерации. Во время службы в армии он первый раз попробовал покурить наркотическое средство - марихуана. После того как он первый раз покурил наркотическое средство марихуана он долгое время ничего не курил, то есть наркотические средства не курил и ни в каком виде не употреблял. После того как он отслужил срочную службу, а также службу по контракту он некоторое время жил и работал в городе Москве. Примерно в 2014 году он гнулся домой, то есть приехал в 

<

адрес>. Когда он приехал домой он по мере возникновения желания стал употреблять наркотическое средство марихуана путем курения. Наркотическое средство - марихуана он получал из листьев гения конопли, которые он обрывал с растений конопли на заброшенной ферме в селе 

<

адрес>. Данный наркотик он курил один и никого его им не угощал. В конце 2015 года кто-то из числа его знакомых, кто именно он уже точно не помнит предложил ему покурить так называемый наркотик спайс. Он согласился и покурил данный наркотик. Когда он первый раз покурил данный наркотик то спайс ему не понравился. Но затем спустя некоторое время он по мере возникновения желания стал периодически курить наркотик спайс. Наркотик спайс он курил, когда его им кто-либо угостит. В конце 2015 года когда он находился в одной из компаний среди своих знакомых они курили спайс, кто-то из них сказал, что приобретает спайс через интернет, а именно через программу 

<

данные изъяты> и сайт, точное название которого он не помнит, но кажется он называется 

<

данные изъяты> Данное название сайта пишется по-английски, как точно он сказать не может. В настоящее время его точное название он не помнит. После того как он узнал, что спайс можно приобрести через сеть интернет он решил сам приобрести спайс указанным способом. Так как у него дома по адресу: 

<

адрес> был компьютер, он вошел в сеть интернет, откуда скачал программу 

<

данные изъяты> с помощью которой он вошел на сайт 

<

данные изъяты> На данном сайте он увидел, что происходит распространение наркотиков, которые имели название «соль», «спайс», «амфетамин», «тв-3», а также была указана цена за данные наркотики. Он решил приобрести для своего личного употребления наркотик «спайс» так как он раньше уже употреблял данный наркотик, то есть курил его. На данном сайте он отправил сообщение о желании приобрести «спайс». Ему на компьютер пришел номер киви-кошелька, на который необходимо было перечислить денежные средства на приобретение «спайса». Стоимость наркотика была разной в зависимости от веса. После чего он поехал в 

<

адрес>, где на 

<

адрес> около магазина 

<

данные изъяты>» с помощью терминала по оплате услуг он на указанный ему номер киви-кошелька» перечислил денежные средства. Так как он находился в городе ФИО3 и ему было долго ехать домой он зашел в гости к кому-то из числа своих знакомых в городе ФИО3 и попросил воспользоваться интернетом для того чтобы увидеть сообщение, в котором должно быть указано место, где находится «закладка» с предназначавшимся ему наркотиком. Когда он вошел в интернет он ввел свои логин и пароль в программе 

<

данные изъяты> а далее вошел на сайт 

<

данные изъяты>. На указанном сайте на его странице было сообщение с указанием места где находится наркотик. После того как он прочитал данное сообщение он поехал в указанное место где нашел наркотик. Наркотик был в полимерном пакетике, который был обмотан лентой скотч. Он забрал данный наркотик и поехал с ним домой. Дома он покурил данный наркотик за несколько дней. После данного дня он указанным способом начал периодически приобретать спайс для собственного употребления. В ходе дальнейшего общения со своими друзьями и знакомыми они узнали, что он приобретает спайс для собственного употребления. Примерно в начале 2016 года кто-то из числа его знакомых обратился к нему с просьбой о приобретении для него спайса. Он согласился помочь приобрести спайс для своего знакомого. Он спросил у данного человека сколько ему нужно спайса. Знакомый назвал необходимое ему количество наркотика. После чего он вышеуказанным способом приобрел спайс как для себя, так и для своего знакомого. После того как он приобрел спайс для своего знакомого он встретился с ним и передал ему спайс, а его знакомый передал ему денежные средства в той сумме, которую он потратил из своих денег на приобретение для знакомого спайса. После данного случая он еще несколько раз помогал своим знакомым в приобретении спайса. 04 марта 2016 года в дневное время ему позвонил его знакомый по имени ФИО7 и поинтересовался у него по поводу приобретения спайса. ФИО7 сказал, что у него ФИО7) есть 3000 рублей, на которые ФИО7 готов приобрести спайс. Он сказал ФИО7, чтобы тот приезжал к нему домой в 

<

адрес>, где ФИО7 должен будет передать ему деньги для приобретения спайса. Он сказал ФИО7, что будет приобретать спайс для себя и заодно приобретет для ФИО7. ФИО7 согласился. Он договорился встретиться с ФИО7 на остановке в 

<

адрес>. В назначенное время он встретился с ФИО7 в указанном месте, а именно на остановке общественного транспорта в 

<

адрес>. При встрече ФИО7 передал ему 3000 рублей для приобретения спайса. Он сказал ФИО7, что на следующий день он привезет ФИО7 спайс. Они договорились созвониться с ФИО7, то есть он должен был позвонить ФИО7 и сообщить ему о наличии у него спайса для ФИО7 После чего он попрощался с ФИО7 и пошел к себе домой. Остановку, на которой 04 марта 2016 года ФИО7 передал ему 3000 рублей для приобретения для ФИО7 спайса он показал 23 мая 2017 года в ходе проведения проверки показаний на месте, проводимой со его в присутствии его адвоката. Кроме того, 26 апреля 2017 года в ходе его допроса следователем ему была предъявлена видеозапись, записанная на диске, при просмотре которой он узнал себя. На указанной видеозаписи зафиксировано как он 04 марта 2016 года на остановке общественного транспорта в 

<

адрес> получает от своего знакомого по имени ФИО7 денежные средства в сумме 3000 рублей для приобретения спайса для ФИО7. Также на предъявленной ему видеозаписи зафиксирован состоявшийся в тот момент диалог между ним и его знакомым по имени ФИО7 После того как он получил деньги от своего знакомого по имени ФИО7 он пришел к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Дома он вошел в сеть интернет, где вошел в программу 

<

данные изъяты> через которую он попал на сайте 

<

данные изъяты> На данном сайте он заказал наркотик для себя и для ФИО7 После чего ему был выслан номер «Киви - кошелька». Данный номер он не помнит, так как данный номер состоит из 8 или 12 цифр и практически при каждом обращении за приобретением наркотика данный номер был разным. После чего он поехал в 

<

адрес>. Приехав 

<

адрес>, он пришел на 

<

адрес>. В 

<

адрес> на 

<

адрес> около магазина 

<

данные изъяты> с помощью терминала по оплате услуг на указанный ему номер «киви-кошелька» он перечислил денежные средства в сумме 3000 рублей, которые ему передал ФИО7 и собственные денежные средства для приобретения наркотика для себя. Терминал по приему платежей, расположенный на 

<

адрес> в городе ФИО3, через который он перечислял 04 марта 2016 года денежные средства, он показал 23 мая 2017 года в ходе проведения проверки показаний на месте, проводимой с ним в присутствии его адвоката. После того как он перечислил денежные средства он начал искать кого-то из числа своих знакомых у кого есть интернет для того чтобы воспользоваться компьютером и посмотреть адрес с местом закладки со спайсом. Как ему кажется, он обзванивал своих знакомых и спрашивал можно ли зайти к ним и воспользоваться интернетом. В настоящее время в связи с тем, что прошло уже больше года, он точно не помнит к кому именно он пошел и воспользовался интернетом. Но когда он воспользовался интернетом, то он увидел адрес, который был на поселке 

<

адрес>, а именно на одной из улиц данного поселка. После чего он поехал на данную улицу. В указанном месте он не нашел закладку со спайсом. Он не может сказать точно, была ли в указанном месте закладка со спайсом или он ее просто не нашел. Но как ему кажется он не нашел данную закладку, так как он очень тщательно осматривал указанное место, но наркотика там не было. Затем он вновь пошел к кому-то из числа своих знакомых для того, чтобы войти в сеть. На сайте он написал, что он ничего не нашел в указанном ему месте. Оператор написал, что этого не может быть, так как все должно быть на месте и если он желает приобрести наркотик, то он должен вновь положить деньги. Так как денег у него больше не было, он решил занять деньги для приобретения спайса. Он нашел, то есть занял у кого-то из числа своих знакомых только 1500 рублей, которые ему смогли занять. Данные 1500 рублей он вновь перечислил на номер киви-кошелька и вновь пришел к кому-то из числа своих знакомых. Деньги, он, как и первый раз перечислял через терминал по приему платежей расположенный на 

<

адрес>, который он показал 23 мая 2017 года в ходе проведения проверки показаний на месте, проводимой с его участием в присутствии его адвоката. После чего он вновь у кого-то из числа своих знакомых воспользовался интернетом. У кого именно он точно не помнит. В сети интернет он увидел адрес, который был на той же улице на которой наркотик должен был быть первый раз, но через несколько домов от дома, который был указан первый раз. После его он поехал в указанное место и нашел один полимерный сверток со спайсом. Место где он нашел сверток со спайсом он показал 23 мая 2017 года в ходе проведения проверки показаний проводимой с его участием в присутствии его адвоката. Как он показал в ходе проведения проверки показаний на месте, место откуда он забрал наркотик, то есть тайник был расположен у края металлического забора, огораживающего 

<

адрес> 

<

адрес>. В полимерном свертке, с наркотиком, который он забрал из тайника в указанном им месте также находилось наркотическое средство - амфетамин. Данный наркотик был предназначен для его знакомого, который дал ему деньги на приобретения спайса. О данном человеке он ничего говорить не желает, так как не хочет его «приплетать» к своему делу. После того как он забрал спайс он встретился со своим знакомым, который из полимерного свёртка со спайсом забрал амфетамин, а сверток со спайсом остался у него. После чего он поехал домой. На следующий день как ему кажется ФИО7 сам позвонил, а возможно он позвонил ФИО7 и сообщил, что он приобрел спайс для ФИО7 ФИО7 сказал, что приедет к нему. Они договорились встретиться на остановке, и ФИО7 сказал, что как приедет он (ФИО7) позвонит. Сколько было времени он не помнит. Так как он не приобрел для себя спайс 04 марта 2016 года, а ему самому хотелось употребить спайс, он решил немного отсыпать спайса из полимерного пакетика со спайсом приобретенного им для ФИО7. Находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, он из приобретенного им для ФИО7 полимерного пакетика со спайсом отсыпал себе на фрагмент бумаги немного спайса. Затем спустя некоторое время ФИО7 перезвонил ему и сообщил, что приехал. Он взял полимерный пакетик со спайсом и пошел к ФИО7 На автобусной остановке в 

<

адрес> он встретился с ФИО7 В ходе встречи он передал ФИО7 один полимерный пакетик со спайсом, который он приобрел для ФИО7. Он сказал, что он перечислил деньги ФИО7 на приобретение спайса, однако в указанном месте он спайса не нашел. Он только смог приобрести для него ФИО7 спайс на 1500 рублей. Он сказал, что он должен будет ФИО7 1500 рублей. Кроме того, он сказал ФИО7, что из спайса, приобретенного для ФИО7 он для себя лично отсыпал немного спайса. Он показал ФИО7 бумажный сверток со спайсом, который он отсыпал для себя и предложил ФИО7 совместно с ним покурить данный спайс, но ФИО7 отказался. После чего он попрощался с ФИО7, и ФИО7 ушел. Остановку, расположенную на левой обочине автодороги 

<

данные изъяты> в селе 

<

адрес> по направлению движения в 

<

адрес>, на которой он 05 марта 2016 года передал своему знакомому ФИО7 один полимерный пакетик со спайсом он показал 23 мая 2017 года в ходе проведения проверки показаний на месте, проводимой с его участием в присутствии его адвоката. Кроме того, 2б апреля 2017 года в ходе его допроса в качестве подозреваемого по данному делу следователем ему была предъявлена видеозапись, писанная на диске, при просмотре которой он узнал себя. На указанной видеозаписи фиксировано как он 05 марта 2016 года встречается на остановке общественного транспорта 

<

адрес> со своим знакомым по имени ФИО7, которому он на этой же остановке передает один полимерный пакетик со спайсом. Также на предъявленной ему видеозаписи зафиксирован состоявшийся в тот момент диалог между ним его знакомым по имени ФИО7. В ходе дальнейшего общения он так и не смог отдать своему знакомому ФИО7 1500 рублей, которые он должен был ФИО7 за спайс, а также смог отдать ФИО7 и спайс в счет данного долга. Он ФИО7 больше после данного дня видел и не встречал. Хотя после того как он передал 05 марта 2016 года ФИО7 спайс, он для себя еще приобретал наркотик гашиш и у него был данный наркотик. Он понимает, что он совершил преступление, то есть незаконный сбыт наркотика, а также понимает, что так делать было нельзя. Он полностью признает себя виновным, в том, что он передал наркотик другому человеку и раскаивается в содеянном. Он понимал и понимает, что за незаконный оборот наркотика, а именно за его приобретение, хранение, передачу или сбыт ему может грозит уголовная ответственность, но все ровно передал наркотик другому человеку, так как хотел помочь своему знакомому. 

Вина подсудимого ФИО9, кроме признания подсудимым своей вины, доказывается совокупность исследованных в суде доказательств.

Свидетель ФИО3 суду пояснил, что в 2015 году в Елецкий МРО поступило оперативная информация о том, что лицо по имени Виталий осуществляет незаконный сбыт наркотического средства - спайс. В ближайшей 

<

адрес> было подобрано лицо - ФИО10 (псевдоним) для участия в ОРМ «проверочная закупка» в качестве «покупателя». 04 марта 2016 года данное лицо было приглашено в отдел. Лицу были выданы технические средства для проведения для проведения видеозаписи. Так же к нему в кабинет были приглашены два представителя общественности. Он объяснил всем присутствующим порядок проведения ОРМ «Проверочная закупка». Лицо, выступающее в роли «покупателя» было досмотрено. При нем не было обнаружено никаких запрещенных предметов, денежных средств. У «покупателя» при себе был только мобильный телефон. По факту досмотра был составлен протокол. Затем он (ФИО3 передал «покупателю», в присутствии двух представителей общественности, денежные средства в размере 3000 рублей купюрами достоинством 1000 рублей каждая. Номера и серии данных купюр он переписал в протокол. После чего все участники вышли во двор здания Елецкого МРО, где был произведен осмотр автомобиля. Запрещенных предметов в автомобиле обнаружено не было, о чем был составлен протокол. Затем они направились в 

<

адрес>, остановились примерно в 50-100 метрах от автобусной остановки. После разговора «покупатель» вернулся и сообщил, что Виталий отдаст наркотик завтра. После этого они отправились в отдел, где вновь произвели досмотр «покупателя», осмотр автомобиля. Ничего запрещенного обнаружено не было. Был составлен прокол. На следующий день утром Виталий позвонил «покупателю», они договорились о встрече. Закупщик приехал в отдел, где вновь в присутствии двух представителей общественности был проведен его досмотр и осмотр автомобиля. После того, как «покупатель» встретился с Виталием в 

<

адрес>, «покупатель» сел в автомобиль и показал пакет с веществом растительного происхождения. Они проехали в отдел, где был досмотрен «покупатель». Ничего запрещенного при нем обнаружено не было. Был составлен протокол добровольной выдачи. Это было 05 марта 2016 года, точно время сказать не может. Наркотик был отправлен на экспертизу. Данный факт передачи Виталием наркотического средства был единственным. До этого у них имелась оперативная информация о том, что лицо по имени Виталий занимается незаконным сбытом наркотических средств. Закупщик пояснил, что наркотиков в пакете на 1500 рублей, а не на 3000 рублей. Информацией о том, курит сейчас ФИО9 или нет, он не располагает.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10 (псевдоним) (т. № 1 л.д. 111-114) видно, что 04 марта 2016 года, добровольно согласился выступить в качестве «покупателя» наркотического средства, называемого спайс у ФИО9. Это происходило в ходе оперативного мероприятия «проверочная закупка», которое проводил сотрудник наркоконтроля города ФИО3. Примерно около нескольких лет назад он познакомился с ФИО9. В ходе знакомства и последующего общения с ФИО9 он узнал, что ФИО9 проживает в 

<

адрес>. Ему известно, что Виталий проживает в частном одноэтажном доме. В ходе общения с Виталием, последний как-то угостил его сигаретой, в которой как сказал Виталий находится курительная трава, которую ФИО9 назвал «спайс». Данную сигарету со спайсом он совместно с Виталием окурили вдвоем. После данного случая Виталий еще примерно около двух раз возможно больше угощал его спайсом, который был уже предварительно засыпан в сигарету. Данный наркотик он курил совместно с Виталием по месту их работы, где именно он уже точно не помнит. Когда Виталий первый раз угостил его спайсом был как ему кажется сентябрь 2015 года. После сентября 2015 года Виталий, как он уже говорил ранее, еще несколько раз угощал его спайсом. В ходе общения с Виталием они обменялись номерами мобильных телефонов, так Виталий оставил ему номер своего мобильного телефона. После того как Виталий угостил его спайсом Виталий сказал, что может продать ему наркотик спайс по цене от 1500 до 3000 рублей за один полимерный пакетик со спайсом. Цена спайса зависела от количества спайса в продаваемом полимерном пакетике. После того как он узнал, что ФИО9 осуществляет продажу спайса, он сам по мере возникновения желания, а также когда у него имелись деньги, которые он готов был потратить на приобретения спайса стал обращаться к Виталию за приобретением спайса. Перед тем как приобрести спайс у ФИО9 он всегда предварительно с ним созванивался, и Виталий говорил ему место, куда именно ему необходимо прийти за спайсом. В ходе встречи с Виталием, Виталий забирал у него деньги и иногда говорил ему, что спайс он (Виталий) привезёт позже, а иногда отдавал спайс сразу же из рук в руки. Когда Виталий говорил ему, что привезет спайс позже то спустя некоторое время Виталий звонил ему. назначал ему место и время встречи, где передавал ему полимерный пакетик со спайсом, на ту сумму, на которую он передал Виталию. Таким образом, он неоднократно приобретал спайс у ФИО9. В настоящее время он длительное время уже не общался с ФИО9, так как потерял с ним связь. Номер мобильного телефона, на который он звонил ФИО9, он уже не помнит. От оперуполномоченного ФИО3 ему стало известно, что у ФИО3 имеется оперативная информация о том, что парень по имени Виталий, проживающий на территории 

<

адрес> осуществляют незаконный сбыт наркотического средства спайс на территории 

<

адрес>. Он сказал ФИО3, что ему знаком данный парень, которого он знает, как ФИО9, проживающего в 

<

адрес> Также он сказал ФИО3, что ему известно, что ФИО9 продает спайс по цене от 1500 до 3000 рублей за один полимерный пакетик с наркотическим средством, и он сам неоднократно приобретал у ФИО9 спайс. Также он сообщил ФИО3, что у него имеются номер мобильного телефона, которым пользуется ФИО9. Он рассказал ФИО3, каким именно способом он приобретал спайс у ФИО9. ФИО3 сказал, что будет проводить оперативно-розыскное мероприятие в отношении парня по имени Виталий, то есть как он понял в отношении ФИО9. По поводу его участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка» у ФИО9 наркотического средства - спайс, он может пояснить, что это происходило 04 и 05 марта 2016 года. Данное мероприятие проводил оперуполномоченный ФИО3. Проведения данного оперативного мероприятия лиманов начал около 10 часов 00 минут 04 марта 2016 года. В день проведения проверочной закупки ФИО3 пригласил его в здание наркоконтроля города ФИО3 и сказал, что планируется проведение проверочной закупки у парня по имени Виталий. ФИО3 предложил ему выступить в качестве «покупателя» наркотического средства - спайс при проведении оперативно-розыскного мероприятия у парня по имени Виталий. Он понял, что проведение оперативного мероприятия планируется в отношении ФИО9. Он согласился принять участие в проведении «проверочной закупки» в качестве покупателя» наркотического средства - спайс у ФИО9. Он сказал ФИО3, что для того чтобы приобрести спайс у Виталия нужно предварительно с ним созвониться. Далее он с имевшегося у него мобильного телефона позвонил Виталию и спросил можно ли у ФИО9 приобрести наркотическое средство - спайс. ФИО9 сказал, чтобы он приходил к 11 часам 00 минутам к автобусной остановке 

<

адрес>, которая расположена недалеко от дома ФИО9. Состоявшийся разговор с ФИО9 он пересказал ФИО3. От ФИО3 ему стало известно, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятии «проверочная закупка» в отношении парня о имени Виталий, то есть как он понял ФИО9 будет проводиться негласная аудио видеозапись и будет фиксироваться его встреча с ФИО9. ФИО11 вручил ему специальное техническое средство для производства негласной аудио - видеозаписи хода и результата «проверочной закупки». По факту вручения специального технического средства для производства негласной аудио - видеозаписи ФИО3 составил соответствующий протокол, который был подписан им и ФИО3. Далее ФИО3 пригласил в свой кабинет двух парней и сказал, что они будут участвовать в качестве представителей общественности в ходе проведения проверочной закупки. Также ФИО3 представил его и сказал, что он будет выступать в качестве «покупателя» при проведении проверочной закупки. После этого, ФИО3 разъяснил порядок проведения и оформления мероприятия проверочная закупка», затем разъяснил права и обязанности представителям общественности. ФИО3 сообщил, что нужно будет провести его личный досмотр, для того, чтобы все присутствующие могли быть уверены в том, что у него при себе нет денег, наркотиков, а также других запрещенных предметов. Он самостоятельно продемонстрировал, что при нем нет денег, а также ничего запрещенного. У него при себе находился только принадлежащий ему мобильный телефон. По факту его досмотра ФИО3 составил протокол, с которым ознакомились все присутствующие и подписали данный протокол. ФИО3 всем присутствующим показал деньги в сумме 3000 рублей, какими именно купюрами он в настоящее время не помнит. Номера и серии данных купюр ФИО3 переписал в протокол. Кроме того, ФИО3 показал всем присутствующим ксерокопии вышеуказанных денежных купюр. Все присутствующие сверили ксерокопии денежных купюр е их оригиналами, номера на ксерокопиях и оригиналах полностью совпадали. ФИО3 пояснил, что данные денежные средства будут использованы в ходе оперативного мероприятия «проверочная закупка», а именно на данные деньги он должен будет купить у парня по имени Виталий наркотическое средство - спайс. ФИО3 в присутствии представителей общественности вручил ему 3000 рублей. По факту вручения ему денежных средств, ФИО3 составил протокол, с которым ознакомились все присутствующие и списались в данном протоколе. После чего по просьбе ФИО3 все участники оперативного мероприятия вышли на улицу, где подошли к автомобилю «Нива-Шевроле» серебристого цвета, номер машины он не запомнил. ФИО3 пояснил всем присутствующим, что на данном автомобиле они поедут на «проверочную закупку» в связи, с чем необходимо осмотреть автомобиль. Затем, ФИО3 в присутствии него и представителей общественности осмотрел автомобиль. В ходе осмотра было установлено, что в машине нет ничего запрещенного. По данному факту ФИО3 составил протокол, который прочитал вслух, и все расписались в протоколе. После чего все участники оперативного мероприятия сели в осмотренный автомобиль. На автомобиле под управлением ФИО3 они приехали к дому 

<

адрес>, где ФИО3 остановил машину. Он вышел из машины и пошел в сторону автобусной остановки, расположенной на расстоянии примерно около 100 метров от 

<

адрес> он позвонил ФИО1 и сообщил, что он идет к остановке. Он пришел на автобусную остановку и стал ожидать Виталия. Через несколько минут к нему подошел ФИО9. В ходе разговора ФИО9 объяснил ему, что за спайсом он ФИО9)поедет позже, так как будет брать спайс себе и своим знакомым, а также ему. В ходе разговора Виталий сказал, что возьмёт ему на три тысячи спайсовый гашиш и договорился с Виталием, чтобы Виталий позвонил ему, когда ему нужно будет приехать к Виталию за наркотиком. В ходе разговора он передал Виталию 3000 рублей, которые ему ранее в кабинете вручил оперуполномоченный ФИО3. Далее он попрощался с Виталием и направился к автомобилю, где его ожидали ФИО3 и представители общественности. Подойдя к машине, он сел в автомобиль. Находясь в автомобиле, он рассказал всем присутствующим, что на автобусной остановке он встречался со своим знакомым парнем по имени Виталий, которому он передал 3000 рублей на приобретении пайса. Также он сказал, что Виталий сказал, что как только он (Виталий) возьмёт спайс он (Витaлий) позвонит и сообщить об этом, но возможно это все будет завтра, то есть на следующий день. Затем, они на автомобиле вернулись в здание Елецкого наркоконтроля, где вошли в кабинет к ФИО3. ФИО3 сказал, что нужно еще раз произвести его личный досмотр, что бы все убедились, что при нем нет ничего запрещенного, а также денежных средств. Затем был проведен его личный досмотр таким же способом как перед проведением проверочной закупки». В ходе его досмотра было установлено, что при нем нет ничего запрещенного, при себе у него был только мобильный телефон. ФИО3 по факту его досмотра составил протокол, где отразил тот факт, что при нем нет ничего запрещенного. ФИО3 прочитал составленный протокол вслух, и все присутствующие расписались в протоколе. После чего представители общественности вышли из кабинета, и он выдал ФИО3 специальное техническое средство, которое ФИО3 вручал ему перед проведением «проверочной закупки». По факту выдачи специального технического средства ФИО3 составил протокол, в котором он и ФИО3 расписались. ФИО3 сказал, что 05 марта 2016 года, ФИО3 продолжит проведение оперативно-розыскного мероприятия «прроверочная закупка» в отношении парня по имени Виталий, то есть как он понял в отношении ФИО9. ФИО3 попросил его прийти к девяти часам 05 марта 2016 года он пришел в здание наркоконтроля для продолжения участия в проведении оперативного мероприятия. Он согласился. 05 марта 2016 года около 09 часов 00 минут он пришел в здание наркоконтроля города ФИО3 к ФИО3. ФИО3 предложил ему продолжить принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в ношении парня по имени Виталий, то есть, как он понял, в отношении ФИО9. Он согласился. Примерно около 09 часов утра 05 марта 2016 года он созвонился с Виталием и интересовался по поводу спайса. Виталий сказал, что спайс у него (Виталия) есть и он может приехать к нему на ту же остановку в 

<

адрес>, где он (Виталий) передаст ему спайс. Диалог состоявшийся у него с парнем по имени Виталий он пересказал ФИО3. От ФИО3 ему стало известно, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятии «проверочная закупка» в отношении парня по имени Виталий, то есть как он понял ФИО9 будет проводится негласная аудио - видеозапись и будет фиксироваться его встреча с ФИО9. ФИО11 вручил ему специальное техническое средство для производства асной аудио - видеозаписи хода и результата «проверочной закупки». По факту вручения ему специального технического средства для производства негласной аудио - видеозаписи ФИО3 составил соответствующий протокол, который был подписан им и ФИО3. Далее ФИО3 пригласил в свой кабинет двух парней и сказал, что они будут участвовать в качестве представителей общественности в ходе проведения проверочной закупки. Данные парни 04 марта 2016 года также выступали в качестве представителей общественности в ходе проведения оперативного мероприятия. ФИО3 представил его и сказал, что он будет ступать в качестве «покупателя» при проведении проверочной закупки. После этого, ФИО3 разъяснил порядок проведения и оформления мероприятия «проверочная закупка», затем разъяснил права и обязанности представителям общественности. ФИО3 сообщил, что нужно будет провести его личный досмотр, для того, чтобы все присутствующие могли быть уверены в том, что у него при себе нет денег, наркотиков, а также других запрещенных предметов. Он самостоятельно продемонстрировал, что при нем нет денег, а также ничего запрещенного. У него при себе находился принадлежащий ему мобильный телефон, пачка с сигаретами и зажигалка. По факту его досмотра ФИО3 составил протокол, с которым ознакомились все присутствующие и подписали данный протокол. После чего просьбе ФИО3 все участники оперативного мероприятия вышли на улицу, где подошли к автомобилю «Нива-Шевроле» серебристого цвета, номер машины он не запомнил. ФИО3 пояснил всем присутствующим, что на данном автомобиле они поедут на «проверочную закупку» в связи, с чем необходимо осмотреть автомобиль. Затем, ФИО3 в присутствии го и представителей общественности осмотрел автомобиль. В ходе осмотра было установлено, что в машине нет ничего запрещенного. По данному факту ФИО3 составил протокол, который прочитал вслух, и все расписались в протоколе. После чего все участники оперативного мероприятия все сели в осмотренный автомобиль. На автомобиле под управлением ФИО3 они приехали к дому 

<

адрес>, где ФИО3 остановил машину. Он вышел из машины и пошел в сторону автобусной остановки, расположенной на расстоянии примерно около 100 метров от 

<

адрес> пришел на автобусную остановку и стал ожидать Виталия. Через несколько минут к нему подошел ФИО9. При встрече с Виталием они поздоровались и зашли в автобусную остановку. После чего Виталий достал из грудного кармана надетой на нем куртки полимерный пакетик с застежкой в верхней части веществом внутри. Виталий сказал ему, что спайса в пакетике на 1500 рублей, а взять спайсовый гашиш у него (Виталия) не получилось так как он (Виталий) не нашёл закладку. Виталий сказал, что вернет ему 1500 рублей или оставшуюся часть наркотика примерно через неделю или раньше, когда вновь будет «мутиться». Далее Виталий предложил ему употребить вместе с ним (Виталием) спайс, который был у Виталия с собой в бумажном свертке и просил у него сигарету. Он угостил Виталия сигаретой, но употреблять с Виталием спайс отказался. После чего он попрощался с Виталием и пошел в сторону автомобиля, где находился ФИО3 и представители общественности. Подойдя к машине, он сел в автомобиль. Находясь в автомобиле, он показал ФИО3 и представителям общественности полимерный пакетик с застежкой и веществом внутри, он сказал, что вещество внутри полимерного пакетика является наркотиком спайс, а также рассказал об обстоятельствах приобретения данного наркотика. Затем, по предложению ФИО3 на автомобиле они вернулись в здание Елецкого наркоконтроля, где прошли в кабинет к ФИО3. В кабинете он в присутствии представителей общественности добровольно выдал ФИО3 полимерный пакетик с застежкой в верхней части и веществом внутри. Он сказал, вещество в пакетике является наркотическим средством - спайс, которое он приобрел 05 марта 2016 года около 11 часов 10 минут на автобусной остановке в 

<

адрес> которая расположена примерно на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес> у своего знакомого парня по имени ФИО9 за денежные средства в сумме 3000 рублей переданные им Виталию 04 марта 2016 года на этой же остановке. Добровольно выданный им ФИО3 полимерный пакетик с веществом, ФИО3 упаковал в полиэтиленовый пакет, горловину которого завязал ниткой, а концы нитки опечатал листом бумаги с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, в том числе и его подписью. Кроме того, концы нити опечатывались листом с печатью. По факту выдачи им наркотического средства - спайс, ФИО3 составил протокол, который читал вслух и все присутствующие расписались в данном протоколе. ФИО3 сказал, что нужно еще раз произвести его личный досмотр, что бы все убедились, что при нем нет ничего запрещенного, а также денежных средств. Затем был проведен его личный досмотр таким же способом как перед проведением «проверочной закупки». В ходе его досмотра было установлено, что при нем нет ничего запрещенного, при себе у него был сотовый телефон, пачка с сигаретами, зажигалка. ФИО3 по факту его досмотра составил протокол, где отразил тот факт, что при нем нет ничего запрещенного. ФИО3 прочитал составленный протокол вслух, и все присутствующие расписались в протоколе. После чего представители общественности вышли из кабинета, и он выдал ФИО3 специальное техническое яство, которое ФИО3 вручал ему перед проведением «проверочной закупки». По факту выдачи им специального технического средства ФИО3 составил протокол, в котором он и ФИО3 расписались.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 (т. № 1 л.д. 116-118) видно, что 04 марта 2016 года он был приглашен оперуполномоченным наркоконтроля ФИО3 для участия в проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка» в качестве представителя общественности. Также как он понял, для участия в проведении данного мероприятия в качестве представителя общественности был приглашен еще один парень. ФИО3 объяснил ему и второму представителю общественности, что «проверочная» закупка планируется у жителя 

<

адрес>, в ходе, которой планируется приобрести наркотическое средство - спайс. В здании наркоконтроля ФИО3 провел его и второго представителя общественности в кабинет на втором этаже, в котором находился парень. ФИО3 представил данного парня, но как, он не запомнил и сказал, что данный парень будет выступать в качестве «покупателя» при проведении проверочной закупки наркотических средств. ФИО3 представил его и второго представителя общественности «покупателю» и сказал, что они будут выступать в качестве представителей общественности при проведении проверочной закупки наркотических средств. ФИО3 объяснил всем частникам оперативного мероприятия порядок проведения «проверочной закупки», а также разъяснил права и обязанности лиц, участвующих при проведении «проверочной закупки». ФИО3 объяснил всем присутствующим, что будет проведен досмотр «покупателя» с целью установления, что у «покупателя» не имеются никаких запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, денежных средств, а также по данному факту будет составлен протокол. После чего был проведен досмотр «покупателя», и «покупатель» самостоятельно продемонстрировал, что у «покупателя» нет никаких запрещенных предметов, веществ, а также денежных средств. Данный факт ФИО3 зафиксировал в протоколе, который зачитал всем присутствующим вслух, и все присутствующие подписали протокол. ФИО3 объяснил всем присутствующим, что будут осмотрены денежные средства, на которые будет производиться проверочная закупка наркотических средств и данные денежные средства будут переданы «покупателю». ФИО3 предъявил всем присутствующим денежные средства в сумме 3000 рублей, какими именно купюрами он не помнит. ФИО3 пояснил всем присутствующим, что именно на данные денежные средства «покупатель» должен провести «проверочную закупку» наркотических средств. ФИО3 предъявил всем присутствующим ксерокопии данных денежных средств. Все присутствующими сверили ксерокопии с оригиналами. После этого ФИО3 переписал номера денежных средств в протокол. Затем ФИО3 в присутствии всех лиц, участвующих в ходе проведения оперативного мероприятия, вручил «покупателю» осмотренные денежные средства. По данному факту ФИО3 составил протокол, который зачитал вслух всем присутствующим, и все пояснили, что в протоколе все записано верно, и подписали протокол. Далее по просьбе ФИО3 они вышли на улицу, где подошли к автомобилю «Нива-Шевроле» серебристого цвета, номер машины он не запомнил. ФИО3 пояснил всем присутствующим, что на данном автомобиле, участники оперативно-розыскного мероприятия поедут к месту проведения проверочной закупки, а перед этим будет проведен осмотр данного автомобиля с целью установления, что в автомобиле нет никаких запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, денежных средств. В ходе производства осмотра вышеуказанного транспортного средства, был установлен факт, что в данном автомобиле отсутствуют предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, а также денежные средства. По окончании досмотра транспортного средства, ФИО3 был составлен протокол, который ФИО3 прочитал вслух, и все присутствующие подписали данный протокол. После чего ФИО3 предложил сесть участникам оперативного мероприятия в осмотренный автомобиль и проехать на проверочную закупку. Все участники мероприятия сели в машину и под управлением ФИО3 проехали на проверочную закупку. На автомобиле под управлением ФИО3 они приехали в 

<

адрес>, где около одного из домов в данном селе ФИО3 остановил машину. После того как ФИО3 остановил машину «покупатель» вышел из автомобиля и пошел в сторону автобусной остановки, расположенной на расстоянии примерно около 100 метров от дома где ФИО3 остановил машину. Он, второй представитель общественности и ФИО3 остались в машине и наблюдали за «покупателем». «Покупатель» пришел на автобусную остановку и остановился там. Через несколько минут к «покупателю» подошел незнакомый ему парень. «Покупатель» и данный парень поздоровались и стали разговаривать. После чего спустя несколько минут они попрощались, и «покупатель» направился к автомобилю, где находились он, второй представитель общественности и ФИО3. Подойдя к машине, «покупатель» сел в автомобиль. Находясь в автомобиле, «покупатель» рассказал ему, второму представителю общественности и ФИО3, что на автобусной остановке «покупатель» встречался со своим знакомым парнем, которому «покупатель» передал врученные ФИО3 3000 рублей на приобретении спайса. «Покупатель» сказал, что знакомый «покупателя» сказал «покупателю», что как только он (знакомый) возьмёт спайс он (знакомый) позвонит «покупателю» и сообщит об этом, но возможно это все будет завтра, то есть на следующий день. Далее ФИО3 предложил всем участникам оперативного мероприятия проехать в отдел наркоконтроля. По предложению ФИО3 они проехали в отдел наркоконтроля, где прошли в кабинет на втором этаже здания наркоконтроля. Далее ФИО3 объяснил всем присутствующим, что еще раз будет проведен досмотр «покупателя» с целью установления, что у «покупателя» не имеются никаких запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, денежных средств, а также по данному факту будет составлен протокол. После чего был проведен досмотр «покупателя», и «покупатель» самостоятельно продемонстрировал, что у «покупателя» нет никаких запрещенных предметов, веществ, а также денежных средств. Данный факт ФИО3 зафиксировал в протоколе, который зачитал всем присутствующим вслух и все присутствующие подписали протокол. ФИО3 сказал, что на сегодня все мероприятия закончены, а остальные мероприятия будут продолжены завтра. ФИО3 предложил ему и второму представителю общественности завтра, то есть 05 марта 2016 года принять участие в остальных оперативных мероприятиях. Он и второй представитель общественности согласились 05 марта 2016 года продолжить принимать участие в остальных оперативных мероприятиях. ФИО3 попросил его и второго представителя общественности прийти 05 марта 2016 года к 09 часам 00 утрам в отдел наркоконтроля. 05 марта 2016 года примерно около 09 часов утра оно пришел в здание наркоконтроля. В здании наркоконтроля он встретился со вторым представителем общественности, с которым он 04 марта 2016 года принимал участие в проведении оперативного мероприятия. В здании наркоконтроля ФИО3 провел его и второго представителя общественности в кабинет на втором этаже, в котором находится парень. Данного парня он видел 04 марта 2016 года, данный парень принимал участие в проведении оперативного мероприятия в качестве «покупателя». ФИО3 представит данного парня, но как он не запомнил и сказал, что данный парень будет выступать в качестве «покупателя» при проведении проверочной закупки наркотических средств. ФИО3 представил его и второго представителя общественности «покупателю» и сказал, что они будут выступать в качестве представителей общественности при проведении проверочной закупки наркотических средств. ФИО3 объяснил всем участникам оперативного мероприятия порядок проведения «проверочной закупки», а также разъяснил права и обязанности лиц, участвующих при проведении «проверочной закупки». ФИО3 объяснил всем присутствующим, что будет проведен досмотр «покупателя» с целью установления, что у «покупателя» не имеется никаких запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, денежных средств, а также по данному факту будет составлен протокол. После чего был проведен досмотр «покупателя», и «покупатель» самостоятельно продемонстрировал, что у «покупателя» нет никаких запрещенных предметов, веществ, а также денежных средств. У покупателя» при себе находился сотовый телефон, зажигалка, пачка из-под сигарет с сигаретами. Данный факт ФИО3 зафиксировал в протоколе, который зачитал всем присутствующим вслух и все присутствующие подписали протокол. Далее по просьбе ФИО3 они вышли на улицу, где подошли к автомобилю «Нива-Шевроле» серебристого цвета, номер машины он не запомнил. ФИО3 пояснил всем присутствующим, что на данном автомобиле, участники оперативно-розыскного мероприятия поедут к месту проведения проверочной закупки, а перед этим будет проведен осмотр данного автомобиля с целью установления, что в автомобиле нет ни каких запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, денежных средств. В ходе производства осмотра вышеуказанного транспортного средства, был установлен факт, что в данном автомобиле отсутствуют предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, а также денежные яства. По окончании досмотра транспортного средства, ФИО3 был составлен протокол, который ФИО3 прочитал вслух, и все присутствующие подписали данный протокол. После чего ФИО3 предложил сесть участникам оперативного мероприятия в осмотренный автомобиль и проехать на проверочную закупку. Все участники мероприятия сели в машину и под управлением ФИО3 проехали на проверочную закупку. На автомобиле под управлением ФИО3 они приехали в 

<

адрес>, где около одного из домов в данном селе ФИО3 остановил машину. После того как ФИО3 остановил машину «покупатель» вышел из автомобиля и пошел в сторону автобусной остановки, расположенной на расстоянии примерно около 100 метров от дома где ФИО3, остановил машину. Он, второй представитель общественности и ФИО3 остались в машине и наблюдали за «покупателем». «Покупатель» пришел на автобусную остановку и остановился там. Через несколько минут к «покупателю» подошел незнакомый парень, с которым «покупатель» встречался 04 марта 2016 года на этой же остановке. «Покупатель» и данный парень поздоровались и стали разговаривать. В ходе разговора «покупатель» и парень, с которым встретился «покупатель» зашли в остановку. После чего спустя несколько минут «покупатель» вышел с остановки и пошел к автомобилю, где находились он, второй представитель общественности и ФИО3. Подойдя к машине, «покупатель» сел в автомобиль. Находясь в автомобиле, «покупатель» показал ему, второму представителю общественности и ФИО3 полимерный пакетик с застежкой и веществом растительного происхождения внутри. «Покупатель» сказал, что вещество внутри полимерного пакетика является наркотиком спайс, которое ему (покупателю) продал 05 марта 2016 года на автобусной остановке в 

<

адрес> знакомый парень, за денежные средства в сумме 3000 рублей, которые «покупатель» передал этому знакомому парню 04 марта 2016 года на этой же остановке. Далее ФИО3 предложил всем участникам оперативного мероприятия проехать в отдел наркоконтроля. По предложению ФИО3 они проехали в отдел наркоконтроля, где прошли в кабинет на втором этаже здания наркоконтроля. В кабинете «покупатель» в присутствии него и второго представителя общественности добровольно выдал ФИО3 полимерный пакетик с застежкой в верхней части и веществом растительного происхождения внутри. «Покупатель» сказал, что вещество в пакетике является наркотическим средством - спайс, которое «покупатель» приобрел 05 марта 2016 года на автобусной остановке в 

<

адрес>, у своего знакомого парня за денежные средства в сумме 3000 рублей, которые как сказал «покупатель» передал этому знакомому парню 04 марта 2016 года на этой же остановке. Добровольно выданный «покупателем» ФИО3 полимерный пакетик с веществом, ФИО3 упаковал в пустой полиэтиленовый пакет, горловину которого завязал ниткой, а концы нитки опечатал листом бумаги с пояснительной надписью и подписями всех участников оперативного мероприятия. Кроме того, концы нити опечатывались листом с печатью. По факту выдачи «покупателем» наркотического средства - спайс, ФИО3 составил протокол, который прочитал вслух и все присутствующие расписались в протоколе, составленном ФИО3. После чего ФИО3 сказал, что нужно еще раз произвести личный досмотр «покупателя», чтобы все убедились, что у «покупателя» нет ничего запрещенного, а также денежных средств. Затем был проведен личный досмотр «покупателя таким же способом как перед проведением «проверочной закупки». В ходе досмотра «покупателя» было установлено, что у «покупателя» нет ничего запрещенного. У «покупателя» при себе был сотовый телефон, пачка с сигаретами, зажигалка. По факту досмотра «покупателя» ФИО3 составил протокол, где отразил тот факт, что у «покупателя» нет ничего запрещенного. ФИО3 прочитал вслух составленный протокол, и присутствующие расписались в данном протоколе. После чего ФИО3 принял от него объяснение по факту его участия в проведении оперативных мероприятий, имевших место 04 - 05 марта 2016 года.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 (т. № 1 л.д.119-121) видно, что 04 марта 2016 года оперуполномоченный наркоконтроля 

<

данные изъяты> ФИО3 пригласил его принять участие в качестве представителя общественности в оперативном мероприятии «проверочная закупка». Он согласился. Также ФИО3 пригласил еще одного парня для участия в данном мероприятии в качестве представителя общественности. ФИО3 собрал их в здании наркоконтроля города ФИО3. ФИО3 объяснил ему и второму представителю общественности, что проведение «проверочной закупки» планируется у жителя 

<

адрес>. Как сказал ФИО3 в ходе «проверочной закупки» планируется приобрести у жителя 

<

адрес> наркотическое средство спайс. После чего ФИО3 провел его и второго представителя общественности в кабинет, расположенный на втором этаже здания наркоконтроля. В данном кабинете находился парень. ФИО3 представил ему и второму представителю общественности данного парня, но как он запомнил. ФИО3 сказал, что данный парень будет выступать в качестве «покупателя» при проведении «проверочной закупки» наркотических средств. После чего «покупателю» ФИО3 представил его и второго представителя общественности и объяснил, что они будут выступать в качестве представителей общественности при проведении проверочной закупки наркотических средств. ФИО3 объяснил «покупателю», ему и второму представителю общественности порядок проведения «проверочной закупки», а также разъяснил права и обязанности лиц, участвующих при проведении «проверочной закупки». ФИО3 объяснил всем участникам оперативного мероприятия, что будет проведен досмотр «покупателя» с целью установления, что у «покупателя» не имеется никаких запрещенных предметов и веществ, денежных средств, а также по данному факту будет составлен протокол. Далее ФИО3 был проведен досмотр «покупателя», и «покупатель» самостоятельно продемонстрировал, что у «покупателя» нет никаких запрещенных предметов, веществ, а также денежных средств. По данному факту ФИО3 составил протокол, в котором зафиксировал все обстоятельства досмотра «покупателя». Составленный протокол ФИО3 зачитал всем присутствующим вслух и все присутствующие подписали данный протокол. ФИО3 объяснил всем присутствующим, что будут осмотрены денежные средства, на которые будет производиться проверочная закупка наркотических средств и данные денежные средства будут переданы «покупателю». ФИО3 предъявил всем присутствующим денежные средства в сумме 3000 рублей, какими именно купюрами он не помнит. ФИО3 пояснил всем присутствующим, что именно на данные денежные средства покупатель» должен провести «проверочную закупку» наркотических средств. ФИО3 предъявил всем присутствующим ксерокопии данных денежных средств. Все присутствующими сверили ксерокопии с оригиналами. После этого ФИО3 переписал номера денежных средств в протокол. Затем ФИО3 в присутствии всех лиц, участвующих в ходе проведения оперативного мероприятия, вручил «покупателю» осмотренные денежные средства. По данному факту ФИО3 составил протокол, который зачитал вслух всем присутствующим, и все пояснили, что в протоколе все записано верно, и подписали протокол. Далее по просьбе ФИО3 они вышли на улицу, где подошли к автомобилю «Нива-Шевроле» серебристого цвета, номер машины он не запомнил. ФИО3 пояснил всем присутствующим, что на манном автомобиле, участники оперативно-розыскного мероприятия поедут к месту проведения проверочной закупки, а перед этим будет проведен осмотр данного автомобиля с целью установления, что в автомобиле нет ни каких запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, денежных средств. В ходе производства осмотра вышеуказанного транспортного средства, был установлен факт, что в данном автомобиле отсутствуют предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, а также денежные средства. По окончании досмотра транспортного средства, ФИО3 был составлен протокол, который ФИО3 прочитал вслух, и все присутствующие подписали данный протокол. После чего ФИО3 предложил сесть участникам оперативного мероприятия в осмотренный автомобиль и проехать на проверочную закупку. Все участники мероприятия сели в машину и под управлением ФИО3 проехали на проверочную закупку. На автомобиле под управлением ФИО3 они приехали в 

<

адрес>, где около одного из домов в данном селе ФИО3 остановил машину. После того как ФИО3 остановил машину «покупатель» вышел из автомобиля и пошел в сторону автобусной остановки, расположенной на расстоянии примерно около 100 метров от дома где ФИО3, остановил машину. Он, второй представитель общественности и ФИО3 остались в машине и наблюдали за «покупателем». «Покупатель» пришел на автобусную остановку и остановился там. Через несколько минут к «покупателю» подошел незнакомый парень. «Покупатель» и данный парень поздоровались и стали разговаривать. После чего спустя несколько минут они попрощались, и «покупатель» направился к автомобилю, где находились он, второй представитель общественности и ФИО3. Подойдя к машине, «покупатель» сел в автомобиль. Находясь в автомобиле, «покупатель» рассказал всем присутствующим, что на автобусной остановке «покупатель» встречался со своим знакомым парнем, которому «покупатель» передал врученные ФИО3 3000 рублей на приобретении спайса. «Покупатель» сказал, что знакомый «покупателя» сказал ему (покупателю), что как только он (знакомый) возьмёт спайс он (знакомый) позвонит «покупателю» и сообщит об этом, но возможно это все будет завтра, то есть на следующий день. Далее ФИО3 предложил всем участникам оперативного мероприятия проехать в отдел наркоконтроля. По предложению ФИО3 они проехали в отдел наркоконтроля. где прошли в кабинет на втором этаже здания наркоконтроля. Далее ФИО3 объяснил всем присутствующим, что еще раз будет проведен досмотр «покупателя» с целью установления, что у «покупателя» не имеются никаких запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, денежных средств, а также по данному факту будет составлен протокол. После чего был проведен досмотр «покупателя», и «покупатель» самостоятельно продемонстрировал, что «покупателя» нет никаких запрещенных предметов, веществ, а также денежных средств. Данный факт ФИО3 зафиксировал в протоколе, который зачитал всем присутствующим вслух и все присутствующие подписали протокол. ФИО3 сказал, что на сегодня все мероприятия закончены, а остальные мероприятия будут продолжены завтра. ФИО3 предложил ему и второму представителю общественности завтра, то есть 05 марта 2016 года принять участие в остальных оперативных мероприятиях. Он и второй представитель общественности согласились 05 марта 2016 года продолжить принимать участие в остальных оперативных мероприятиях. ФИО3 попросил его и второго представителя общественности прийти 05 марта 2016 года к 09 часам 00 утрам в отдел наркоконтроля. 05 марта 2016 года примерно около 09 часов утра он пришел в здание наркоконтроля. В здании наркоконтроля он встретился со вторым представителем общественности, с которым он 04 марта 2016 года принимал участие в проведении оперативного мероприятия. В здании наркоконтроля ФИО3 провел его и второго представителя общественности в кабинет на втором этаже, в котором находился парень. Данного парня он видел 04 марта 2016 года, данный парень принимал участие в проведении оперативного мероприятия в качестве «покупателя». ФИО3 представил данного парня, но как он не запомнил и сказал, что данный парень будет выступать в качестве «покупателя» при проведении проверочной закупки наркотических средств. ФИО3 представил его и второго представителя общественности «покупателю» и сказал, что они будут выступать в качестве представителей общественности и проведении проверочной закупки наркотических средств. ФИО3 объяснил всем частникам оперативного мероприятия порядок проведения «проверочной закупки», а также разъяснил права и обязанности лиц, участвующих при проведении «проверочной закупки». ФИО3 объяснил всем присутствующим, что будет проведен досмотр «покупателя» с целью установления, что у «покупателя» не имеются никаких запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, денежных средств, а также по данному факту будет составлен протокол. После чего был проведен досмотр «покупателя», и «покупатель» самостоятельно продемонстрировал, что у «покупателя» нет никаких запрещенных предметов, веществ, а также денежных средств.У «покупателя» при себе находился сотовый телефон, зажигалка, пачка из-под сигарет с сигаретами. Данный факт ФИО3 зафиксировал в протоколе, который зачитал всем присутствующим вслух и все присутствующие подписали протокол. Далее по просьбе ФИО3 они вышли на улицу, где подошли к автомобилю «Нива-Шевроле» серебристого цвета, номер машины он не запомнил. ФИО3 пояснил всем присутствующим, что на данном автомобиле, участники оперативно-розыскного мероприятия поедут к месту проведения проверочной закупки, а перед этим будет проведен осмотр данного автомобиля с целью установления, что в автомобиле нет ни каких запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, денежных средств. В ходе производства осмотра автомобиля, был установлен факт, что в автомобиле отсутствуют предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, а также денежные средства. По окончании досмотра транспортного средства, ФИО3 был составлен протокол, который ФИО3 прочитал вслух, и все присутствующие подписали данный протокол. После чего ФИО3 предложил сесть участникам оперативного мероприятия в осмотренный автомобиль и проехать на проверочную закупку. Все участники мероприятия сели в машину и под управлением ФИО3 проехали на проверочную закупку. На автомобиле под управлением ФИО3 они приехали в 

<

адрес>, где около одного из домов в данном селе ФИО3 остановил машину. После того как ФИО3 остановил машину «покупатель» вышел из автомобиля и пошел в сторону автобусной остановки, расположенной на расстоянии примерно около 100 метров от дома где ФИО3, остановил машину. Он, второй представитель общественности и ФИО3 остались в машине и наблюдали за «покупателем». «Покупатель» пришел на автобусную остановку и остановился там. Через несколько минут к «покупателю» подошел незнакомый парень, с которым «покупатель» встречался 04 марта 2016 года на этой же остановке. «Покупатель» и данный парень поздоровались и стали разговаривать. В ходе разговора «покупатель» и парень, с которым встретился «покупатель» зашли в остановку. После чего спустя несколько минут «покупатель» вышел с остановки и пошел к автомобилю, где находились он, второй представитель общественности и ФИО3. Подойдя к машине, «покупатель» сел в автомобиль. Находясь в автомобиле, «покупатель» показал ему, второму представителю общественности и ФИО3 полимерный пакетик с застежкой и веществом растительного происхождения внутри. «Покупатель» сказал, что вещество внутри полимерного пакетика является наркотиком спайс, которое ему (покупателю) продал 05 марта 2016 года на автобусной остановке в 

<

адрес> знакомый парень, за денежные средства в сумме 3000 рублей, которые «покупатель» передал этому знакомому парню 04 марта 2016 года на этой же остановке. Далее ФИО3 предложил всем участникам оперативного мероприятия проехать в отдел наркоконтроля. По предложению ФИО3 они проехали в отдел наркоконтроля, где прошли в кабинет на втором этаже здания наркоконтроля. В кабинете «покупатель» в присутствии него и второго представителя общественности добровольно выдал ФИО3 полимерный пакетик с застежкой в верхней части и веществом растительного происхождения внутри. «Покупатель» сказал, что вещество в пакетике является наркотическим средством - спайс, которое «покупатель» приобрел 05 марта 2016 года на автобусной остановке в 

<

адрес>, у своего знакомого парня за денежные средства в сумме 3000 рублей, которые как сказал «покупатель» передал этому знакомому парню 04 марта 2016 года на этой же остановке. Добровольно выданный «покупателем» ФИО3 полимерный пакетик с веществом, ФИО3 упаковал в пустой полиэтиленовый пакет, горловину которого завязал ниткой, а концы нитки опечатал листом бумаги е пояснительной надписью и подписями всех участников оперативного мероприятия. Кроме того, концы нити опечатывались листом с печатью. По факту выдачи «покупателем» наркотического средства - спайс. ФИО3 составил протокол, который прочитал вслух и все присутствующие расписались в протоколе, составленном ФИО3. После чего ФИО3 сказал, что нужно еще раз произвести личный досмотр «покупателя», чтобы все убедились. что у «покупателя» нет ничего запрещенного, а также денежных средств. Затем был проведен личный досмотр «покупателя» таким же способом как перед проведением «проверочной закупки». В ходе досмотра «покупателя» было установлено, что у «покупателя» нет ничего запрещенного. У «покупателя» при себе был сотовый телефон, пачка с сигаретами, зажигалка. По факту досмотра «покупателя» ФИО3 составил протокол, где отразил тот факт, что у «покупателя» нет ничего запрещенного. ФИО3 прочитал вслух составленный протокол, и все присутствующие расписались в данном протоколе.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12 (псевдоним) (т. №1 л.д. 122-123) видно, что ранее он по мере возникновения желания употреблял наркотическое средство - спайс путем курения. Примерно в осенний период времени 2015 года точную дату в настоящее время он не помнит, через своих знакомых он познакомился с парнем по имени Виталий. В ходе дальнейшего общения с Виталием ему стали известны его полные данные, а именно ФИО9. Также как ему стало известно, что ФИО9 проживает в 

<

адрес>, недалеко от автобусной остановки, расположенной в данном селе по направлению в 

<

адрес>. После того как он познакомился с ФИО9, он узнал, что ФИО9 также, как и он употребляет наркотическое средство - спайс путем курения. После того, как он познакомился с ФИО9, он неоднократно встречался с ФИО9 в общих компаниях и совместно с другими людьми они употребляли наркотическое средство - спайс путем курения. В ходе общения с ФИО9, последний сказал, что может продать наркотическое средство - спайс, по цене в 1500 рублей, за спайс в объеме одного полимерного пакетика. Примерно в январе 2016 года, точное число он не помнит, но точно в начале 2016 года у него возникло очередное желание в приобретении наркотического средства - спайс. Он вспомнил, что ФИО9 говорил, что может продать наркотическое средство спайс. Он созвонился или встретился с ФИО9 и спросил у ФИО9, не может ли ФИО9 помочь в приобретении спайса. ФИО9 сказал, что может помочь приобрести наркотик, который будет стоить 1500 рублей, за спайс в объеме одного полимерного пакетика. Далее он передал ФИО9 денежные средства в сумме 1500 на приобретение спайса. ФИО9 сказал, что наркотик сможет отдать ему только на следующий день, и он договорились встретиться с ФИО9 в 

<

адрес>. На следующий день в назначенное Виталием время он приехал в 

<

адрес>, где при встрече с Виталием последний передал ему один полимерный пакетик с наркотическим средством спайс. После данного случая, он еще несколько раз приобретал вышеуказанным способом наркотическое средство - спайс у ФИО9. При приобретении спайса у ФИО9, последний назначал ему встречу в селе 

<

адрес>. Для связи с ним ФИО9 использовал, как говорил ФИО9, сотовый телефон, принадлежащий его матери, так как со слов Виталия у него (ФИО9) своего телефона на тот момент не было. Таким образом, он приобретал спайс у ФИО9 в период с начала 2016 года по март 2016 года. В конце марта 2016 года он покинул свое место жительство и потерял связь с ФИО9. Откуда ФИО9 брал спайс, он не знает, и ФИО9 ему об этом не говорил.

Показания свидетелей соответствуют показаниям подсудимого ФИО9 о незаконном сбыте им наркотических средств свидетелю ФИО10 (псевдоним). Совокупность этих показаний суд находит объективной и достоверной, которая подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом проверки показаний на месте от 23 мая 2017 года (т. № 1 л.д.159-162), в ходе которого обвиняемый ФИО9 показал на место у забора 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда он 04 марта 2016 года около 19 часов 30 минут, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, купив у неустановленного лица за ранее перечисленные денежные средства в сумме 3000 рублей наркотическое средство. Также показал на остановку общественного транспорта, расположенную на левой обочине автодороги сообщением 

<

данные изъяты> по направлению движения в 

<

адрес>, на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес> 

<

адрес>, на которой он 04 марта 2016 года получил от своего знакомого денежные средства в сумме 3000 рублей для приобретения наркотического средства для данного знакомого, а также на которой он 05 марта 2016 года законно сбыл наркотическое средство своему знакомому; 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 15 февраля 2017 года (т. № 1 л.д.9), 

<

данные изъяты> ФИО3., согласно которому в результате оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» было установлено, что 05 марта 2016 года около 11 часов 10 минут гражданин Ш.В.А. на территории 

<

адрес> незаконно сбыл ФИО10 (псевдоним) за денежные средства в сумме 3000 рублей наркотическое средство - смесь, содержащую метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)1Н-индазол-3(карбоксамидо)бутаноат и метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат производные наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3 карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1 грамм; 

- сообщением о результатах оперативно - розыскной деятельности от 24.02.2017 года (т. № 1 л.д.10-12), согласно которому представлена информация по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО9; 

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 24.02.2017 года (т. № 1 л.д.13-15), на основании которого были представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО9;

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 04 марта 2016 года (т. № 1 л.д.18-19), согласно которому для выявления преступления и выяснения всех обстоятельств его совершения - установления личности фигуранта и вида сбываемого наркотического средства, принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица представляющегося именем Виталий, с использованием средств негласной аудио видео записи в течение 10 суток, начиная с 04 марта 2016 года, в ходе которого приобрести у неустановленного лица представляющегося именем Виталий, предположительно наркотическое средство синтетического происхождения называемое на сленге «Спайс» на сумму 3000 рублей; 

- протоколом вручения специальных технических средств от 04 марта 2016 года (т. № 1 л.д.20), согласно которому для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у неустановленного лица, представляющегося именем Виталий лицу, участвующему в проведении ОРМ, ФИО10 (псевдоним) вручены специальные технические средства для проведения негласной аудиозаписи, видеозаписи; 

-протоколом личного досмотра физического лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя» ФИО10 (псевдоним) от 04 марта 2016 года (т. № 1 л.д.21), согласно которого установлено, что у ФИО10 (псевдоним) при себе предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, денежных средств не имеется;

- протоколом осмотра денежных средств и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли покупателя от 04 марта 2016 года (т. № 1 л.д.22), согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 3000 рублей и вручены покупателю ФИО10(псевдоним), для проведения оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка; 

- светокопией денежных средств, использовавшихся при проведении оперативнорозыскного мероприятия «проверочная закупка» от 04 марта 2016 года (т. № 1 л.д.23), которые вручены покупателю ФИО10 (псевдоним); 

- протоколом осмотра автотранспортного средства автомобиля «Нива-Шевроле» с государственными регистрационными знаками №., от 04 марта 2016 года (т. № 1 л.д.24), гласно которому установлено, в указанном автомобиле отсутствуют предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, денежные и технические средства; 

- протоколом личного досмотра физического лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя» ФИО10 (псевдоним) от 04 марта 2016 года (т. № 1 л.д.25), согласно которому установлено, что у ФИО10 (псевдоним) при себе предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, денежных средств не имеется;

- протоколом выдачи специальных технических средств от 04 марта 2016 года (т. № 1 л.д.26), согласно которому после проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у неустановленного лица, представляющегося именем Виталий лицо, участвующее в проведении ОРМ, ФИО10 (псевдоним) добровольно выдал врученные ранее специальные технические средства для проведения негласной аудиозаписи, видеозаписи; 

- протоколом вручения специальных технических средств от 05 марта 2016 года (т. № 1 л.д.27), согласно которому для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у неустановленного лица, представляющегося именем Виталий лицу, участвующему в проведении ОРМ, ФИО10 (псевдоним) вручены специальные технические средства для проведения негласной аудиозаписи, видеозаписи; 

- протоколом личного досмотра физического лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя» ФИО10 (псевдоним) от 05 марта 2016 года (т. № 1 л.д.28), согласно которому установлено, что у ФИО10 (псевдоним) при себе предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, денежных средств не имеется; 

- протоколом осмотра автотранспортного средства автомобиля «Нива-Шевроле» с государственными регистрационными знаками №., от 05 марта 2016 года (т. № 1 л.д.29), согласно которому установлено, что в указанном автомобиле отсутствуют предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, денежные и технические средства);

- протоколом добровольной выдачи «покупателем» средств и веществ, запрещенных к свободному обороту от 05 марта 2016 года (т. № 1 л.д.30), согласно которому покупатель ФИО10 (псевдоним), добровольно выдал 

<

данные изъяты> ФИО3 один полимерный пакетик с застежкой и веществом внутри, пояснив при этом, что в полимерном пакетике с застежкой находится наркотик «спайс», который он приобрел 05 марта 2016 года около 11 часов 10 минут на автобусной остановке 

<

адрес> расположенной около 100 метров от 

<

адрес> у парня по имени Виталий за денежные средства в сумме 3000 рублей; 

- протоколом личного досмотра физического лица, участвующего в проверочные закупки в роли «покупателя» ФИО10 (псевдоним) от 05 марта 2016 года (т. № 1 л.д.31), согласно которому установлено, что у ФИО10 (псевдоним) при себе предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств не имеется; 

- протоколом выдачи специальных технических средств от 05 марта 2016 года (т. № 1 л.д.32), согласно которому после проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у неустановленного лица, представляющегося именем Виталий лицо, участвующее в проведении ОРМ, ФИО10 (псевдоним) добровольно выдал врученные ранее специальные технические средства для проведения негласной аудиозаписи, видеозаписи; 

- справкой об исследовании №382/383 от 09 марта 2016 года (т. № 1 л.д.35-36), согласно выводам которой представленное растительное вещество массой 1,0 г., является наркотическим средством смесью, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол3(карбоксамидо)бутаноат и метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутаноат производные наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1пентил-1 Н-индазол-3 карбоксамидо)бутановой кислоты;

- рапортом 

<

данные изъяты> ФИО3 от 22.03.2016 года (т. № 1 л.д.49), согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлена личность неустановленного лица, представляющегося именем Виталий, им является: ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>; 

- актом просмотра и прослушивания фонограммы от 30 января 2017 года (т. № 1 л.д.51-52), согласно которому произведено прослушивание и просмотр диска СD-R рег. №13/8382с с видеозаписью ОРМ «проверочная закупка», проведенного 04 и 05 марта 2016 года. В ходе просмотра и прослушивания установлено, что во время встречи ФИО9 действительно передал ФИО10 за денежные средства вещество растительного происхождения; 

- протоколом выемки от 30 марта 2016 года (т. № 1 л.д.58-60), у ответственного за камеру хранения 

<

данные изъяты> ФИО6 согласно которому, изъято: наркотическое средство - смесь, содержащая метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол 3(карбоксамидо) бутаноат и метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутаноат производного наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1пентил-1Н-индазол-3 карбоксамидо)бутановой кислоты, полимерный пакетик с застежкой, незаконно сбытые 05.03.2016 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО10 (псевдоним) и сданное на хранение на основании квитанции № от 16 марта 2016 года; 

- протоколом выемки от 25 марта 2017 года (т. № 1 л.д.64-65), у 

<

данные изъяты> ФИО3 Д.И. согласно которому, изъят: диск «CD-R рег. №13/8382с от 19.02.2016 г.», с видеозаписью ОРМ «проверочная закупка» проходившей 04 и 05 марта 2016 года;

- заключением эксперта №1б54 от 29.04.2017 года (т. № 1 л.д.80-82), согласно выводам которого: представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат и метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3(карбоксамидо)бутаноат. Метил-3,3-диметил1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксаммидо)бутаноат и метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-инлазол-3(карбоксамидо)бутаноат являются производными метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3 карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса смеси составила -0.9 грамма. Согласно справке, об исследовании № 382/383 от 09.03.2016 г., первоначальная масса смеси составляла 1,0 грамма; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15 мая 2017 года (т. № 1 л.д.84-85), согласно которому осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами: наркотическое средство - смесь, массой 0,8 грамма содержащая метил-3,3-диметил-2-(1-(5фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат и метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3(карбоксамидо)бутаноат производные наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты. Пакетик из бесцветного полимерного материала с застежкой в верхней части и полоской красного цвета в верхней части; 

- вещественными доказательствами (т. № 1 л.д.90): наркотическое средство - смесь, массой 0,8 грамма содержащая метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат и метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3(карбоксамидо)бутаноат производные наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты. Пакетик из бесцветного полимерного материала с застежкой в верхней части и полоской красного цвета в верхней части; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16 мая 2017 года (т. № 1 л.д.92-96), согласно которому осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами: диск «CD-R рег. №13/8382с от 19.02.2016 г.», с видеозаписью ОРМ «проверочная закупка», проходившей 04 и 05 марта 2016 года, в ходе просмотра и прослушивания которого установлено: в нижнем правом углу имеется строка с датой и временем, а именно «Маг 04 12:19:12 2016». «Покупатель» идет по улице. «Покупатель» встречается с ФИО9 «Покупатель» и ФИО9 жмут друг другу правую руку. В губах у ФИО9 находится сигарета. ФИО9 и «покупатель» стоят и разговаривают на остановке общественного транспорта. ФИО9 передает «покупателю» сигарету. Далее «покупатель» и ФИО9 продолжают разговаривать, находясь на той же остановке общественного транспорта. В руках у «покупателя» появляются денежные средства, а именно три купюры достоинством по 1000 рублей каждая. В строке дата и время указано «Маг 04 12:21:17 2016». В указанное время «покупатель» передает ФИО9 денежные средства, а именно три купюры достоинством по 1000 рублей каждая. ФИО9 своей правой рукой берет данные денежные средства и держит их поочередно то в правой то в левой руке. Далее «покупатель» и ФИО9 продолжают разговаривать, находясь на той же остановке общественного транспорта. В ходе разговора ФИО9 кладет свои руки в карманы надетой на нем куртки. Далее «покупатель» и ФИО9 продолжают разговаривать, находясь на той же остановке общественного транспорта. В строке дата и время указано «Mar 04 12:23:38 2016». В указанное время «покупатель» и ФИО9 жмут друг другу правые руки и расходятся. В нижнем правом углу имеется строка с датой и временем, а именно «Маг 05 11:08:40 2016». «Покупатель» идет по улице. «Покупатель» встречается с ФИО9, с которым «покупатель» идет к остановке общественного транспорта. «Покупатель» достает из пачки сигарет сигарету и передает ее ФИО9 ФИО9 берет данную сигарету и зажимает ее между губ. «Покупатель» с помощью зажигалки подкуривает ФИО9 сигарету. Далее ФИО9 своей правой рукой расстёгивает карман, который расположен на левой стороне, надетой на нем жилетки в районе груди. После чего ФИО9 своей правой рукой достает из данного кармана полимерный пакетик с застежкой и красной полоской в верхней части. В данном пакетике находится вещество. В строке с датой и временем, указано «Маг 05 11:09:27 2016», в это время ФИО9 передает «покупателю» полимерный пакетик с застежкой и красной полоской в верхней части, в котором находится вещество. «Покупатель» своей правой рукой берет данный полимерный пакетик с застежкой красной полоской в верхней части, в котором находится вещество. Далее «покупатель», переданный ему ФИО9 полимерный пакетик с застежкой и красной полоской в верхней части, в котором находится вещество, перекладывает в свою левую руку. Покупатель» и ФИО9 продолжают разговаривать, находясь на остановке общественного транспорта. ФИО9 при этом курит сигарету. В руках у ФИО9 появляется бумажный сверток. ФИО9 разворачивает данный бумажный сверток и оказывает его содержимое «покупателю». «Покупатель» держит в своих руках полимерный пакетик с застежкой и красной полоской в верхней части, в котором находится вещество, переданный ему ФИО9 ФИО9 садится на лавочку, расположенную на остановке общественного транспорта и сидит на данной лавочке. Конец записи. 

Указанные доказательства получены без нарушения закона, являются объективными и достоверными, подтверждающими вину ФИО9 в совершении преступления, котороесуд квалифицирует по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

При назначении наказания ФИО9 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Совершенное ФИО9 преступление относится к категории особо тяжких.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает в отношении ФИО9 на основании ст. 61 ч. 1 п. «г» УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного, на основании ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления; на основании ст. 61 ч. 2 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО9 на учете у врача - психиатра и врача - нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим, привлекался к административной ответственности. 

Совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств суд на основании ст. 64 УК РФ учитывает в качестве исключительных и считает возможным назначить наказание ФИО9 в виде лишения свободы ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Принимая во внимание признание подсудимым своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд считает возможным не назначать ФИО9 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО9 на основании ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ надлежит в исправительной колонии строгого режима.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает требования, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на одну менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, а также применения ст. 73 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

№

">ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и на основании ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО9 исчислять с 04.08.2017 года, засчитав в срок отбытия наказания время содержания под стражей и домашним арестом с 26.04.2017 года по 02.08.2017 года. 

Меру пресечения ФИО9 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: пакетик из бесцветного полимерного материала с застежкой в верхней части и полоской красного цвета в верхней части с наркотическим средством - смесью, массой 0,8 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутаноат и метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол3(карбоксамидо)бутаноат производные наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3(карбоксамидо)бутановой кислоты, - передать в ОМВД России по Елецкому району Липецкой области для уничтожения; диск «CD-R рег. № 1З/8382с от 19.02.2016 г.», с видеозаписью ОРМ «проверочная закупка», проходившей 04 и 05 марта 2016 года, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда всеми участниками процесса в течение 10 суток со дня его вынесения через Елецкий районный суд Липецкой области, а осуждённым ФИО9 - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем письменно должен известить суд в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий- А.В. КУЛИКОВ